令和 2 年 3 月 2 日

介護老人保健しんわ苑
ご利用者様及びご家族様

しんわ苑における新型コロナウィルス感染症対策について

施設長 後藤晶子

 早春の候、皆様にはますますご清祥のことと存じます。
 さて、今年に入り新型コロナウィルス感染症の国内（県内）発生を受けた対策が国を挙
げて取られているところです。
 しんわ苑におきましても、高齢者にご利用していただく施設として、下記の通り対策を
取らせていただいております。ご利用者様及びご家族様に不自由をおかけすることと存じ
ますが、感染対策にご理解をいただき、ご協力いただきますようお願い申し上げます。
 現時点では、令和 2 年 3 月 31 日までを対策期間と位置付けておりますが、今後の感染
症流行状況の推移によっては、対応策や時期の変更を余儀なくされることがあることを付
け加えさせていただきます。

１ 全職員対応

・出勤前及び入苑前検温と健康状況把握：発熱、呼吸器症状ある場合には出勤停止
  ・職員マスク着用、手指消毒の徹底

・環境消毒、換気、適度な加湿等環境管理の徹底
  ・委員会・会議・研修の縮小、中止

２ 利用者対応

① 新規入所者、ショート利用者
施設利用前の検温と健康状態把握が必須 不調者は利用中止

② 既入所者：日常観察の徹底
定時検温、健康観察及び診察、外出・外泊の中止
（やむを得ない事情等により外出する場合には、帰苑時の検温、体調確認。ただし、
外出時に 37.5 度以上の発熱や呼吸器症状が生じた場合には、家族のもとで 2 日間
観察し、解熱を確認したうえで帰苑することを予め了解の上行う）

③ 通所利用者
・送迎乗車前の検温、健康観察：37.5 度以上の発熱等不調あれば利用中止
・入苑前の手指消毒

３ 家族等面会者対応

・原則制限、必要時には玄関にて検温し、入苑管理表で管理。マスク着用、手指消毒。
  ・玄関の開場は月～土曜の 8：30～17：30。
  ・日曜日および夜間は玄関を閉鎖し、インターフォンによる職員呼び出し対応

４ その他の来苑者対応
  施設入館時に検温、37.5 度以上の発熱や呼吸器症状がある場合には入苑禁止
  ・玄関で入館管理表記入、職員確認
  ・訪問歯科、ビューティーヘルパーは急を要する場合を除き中止
  ※玄関における荷物の受け取りのみでは管理の対象としない

５ ボランティア（生け花、民謡教室等）  中止

６ 施設内行事
  施設内職員のみで対応する行事は実施（書道教室、水墨画教室等）